

Số: 274 /KH-BCĐ

Móng Cái, ngày 08 tháng 9 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP**  
**thành phố Móng Cái lần thứ VIII - Năm 2023**

Căn cứ các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: số 919/QĐ-TTg ngày 01/8/2022 phê duyệt Chương trình mỗi xã phường một sản phẩm giai đoạn 2021-2025; số 148/QĐ-TTg ngày 24/02/2023 ban hành Bộ tiêu chí và quy trình đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình mỗi xã, phường một sản phẩm;

Căn cứ Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 23/3/2023 của UBND tỉnh Quảng Ninh về triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và Chương trình Mỗi xã, phường một sản phẩm năm 2023; Kế hoạch số 113/KH - HĐĐGSP ngày 14/6/2023 của Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP tỉnh Quảng Ninh; Quyết định số 2507/QĐ-UBND ngày 30/8/2022 của UBND tỉnh về việc thành lập Hội đồng và Tổ tư vấn giúp việc Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP tỉnh Quảng Ninh, giai đoạn 2021-2025.

Ban chỉ đạo OCOP thành phố Móng Cái ban hành Kế hoạch tổ chức, đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP thành phố Móng Cái lần thứ VIII - Năm 2023 trên địa bàn Thành phố, với các nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

- Nâng tầm Chương trình OCOP của Thành phố thành thương hiệu mạnh của tỉnh Quảng Ninh nói riêng và trên phạm vi cả nước nói chung và từng bước vươn ra thị trường khu vực.

- Tiếp tục phát huy tối đa tiềm năng, lợi thế từ các sản phẩm truyền thống địa phương nhằm tạo ra những sản phẩm hàng hóa có chất lượng, đạt các tiêu chuẩn theo quy định, có kiểu dáng bao bì đẹp, hiện đại, phù hợp, có truy xuất nguồn gốc rõ ràng để cung ứng sản phẩm cho phát triển dịch vụ, thương mại của tỉnh; hình thành các chuỗi giá trị sản phẩm, trọng tâm là các sản phẩm chủ lực.

- Thông qua đánh giá phân hạng để tìm kiếm, phát hiện, lựa chọn những sản phẩm mới đạt các tiêu chuẩn theo quy định; đồng thời thực hiện rà soát đánh giá để thu hồi, cấp lại sao cho những sản phẩm đã được công nhận từ 3 sao trở lên nhưng đã hết hiệu lực theo quy định; từ đó đề xuất thực hiện cơ chế khuyến khích hỗ trợ cho các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân có sản phẩm đạt từ 3 sao trở lên.

**2. Yêu cầu:**

- Tổ chức đánh giá tất cả các sản phẩm đăng ký tham gia Chương trình OCOP trên địa bàn Thành phố, sản phẩm có số điểm đạt từ 50 điểm đến dưới 70 điểm đạt 3 sao do Thành phố ra quyết định công nhận.

- Tất cả các sản phẩm khi tham gia Chương trình OCOP trên địa bàn Thành phố đạt hạng 4 sao trở lên phải tham gia đánh giá, phân hạng ở cấp Tỉnh. Các sản phẩm tham gia đánh giá, phân hạng cấp huyện, cấp tỉnh phải có kế hoạch thực hiện chuyển đổi số/kinh tế số (thanh toán điện tử, lên sàn thương mại điện tử, truy suất nguồn gốc sản phẩm...).

- Thi đánh giá và phân hạng sản phẩm OCOP năm 2023 phải được tổ chức khách quan, chặt chẽ, đúng quy định, được tổ chức truyền thông rộng rãi để các hộ sản xuất, tổ chức kinh tế tham gia.

## **II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI**

1. Các sản phẩm của các hộ, đơn vị sản xuất đã đăng ký tham gia Chương trình OCOP năm 2023 trên địa bàn Thành phố phải có kế hoạch thực hiện chuyển đổi số (thanh toán điện tử, lên sàn thương mại điện tử, truy suất nguồn gốc sản phẩm...). Đồng thời, sản phẩm dự thi cấp tỉnh phải dự thi đánh giá phải đạt 3 sao trở lên khi đánh giá, xếp hạng ở cấp Thành phố.

2. Các sản phẩm đã tham gia dự thi cấp Thành phố năm 2019 và 2020 đạt 2 sao trở xuống. Các sản phẩm OCOP đăng ký nâng hạng năm 2023 (các sản phẩm đã đạt 3 hoặc 4 sao đăng ký dự thi nâng cấp hạng sao cao hơn).

3. Các sản phẩm đã được UBND tỉnh Quảng Ninh công nhận từ 3 sao trở lên từ năm 2020, 2021 nhưng đã hết thời gian hiệu lực 36 tháng.

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

### **1. Công tác đánh giá tại Thành phố:**

#### **1.1. Thời gian:**

- Tổ chức đánh giá, phân hạng hoàn thành trước ngày 30/9/2023.
- Chuyển hồ sơ, báo cáo kết quả các sản phẩm đạt từ 70 điểm đến 100 điểm đề nghị cấp tỉnh đánh giá, phân hạng 4 sao trước 30/10/2023.

**1.2. Địa điểm tổ chức:** Trụ sở UBND thành phố Móng Cái (Có giấy mời cụ thể sau).

#### **2. Công tác hoàn thiện hồ sơ đánh giá tại cấp tỉnh:**

- Nộp hồ sơ và báo cáo kết quả cấp Thành phố từ ngày 15/10/2023 đến hết ngày 30/10/2023;
- Nộp mẫu sản phẩm từ ngày 25/10/2023 đến hết ngày 30/10/2023.
- Tham gia cuộc thi đánh giá, phân hạng sản phẩm cấp tỉnh từ ngày 01/11/2023 và hoàn thành trước ngày 15/11/2023.
- Tổ chức công bố kết quả đánh giá, phân hạng và trao giấy chứng nhận các

sản phẩm đạt 4 sao cấp tỉnh tại Lễ khai mạc Hội chợ OCOP - Xuân 2024.

#### **IV. NỘI DUNG, TRÌNH TỰ VÀ CÁC BƯỚC THỰC HIỆN**

##### **1. Nội dung đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP:**

Theo bộ tiêu chí Đánh giá và phân hạng sản phẩm Chương trình Mỗi xã một sản phẩm của Trung ương (tại Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 24/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí và quy trình đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình Mỗi xã một sản phẩm).

##### **2. Trình tự tổ chức đánh giá phân hạng sản phẩm OCOP:**

*Bước 1:* Xây dựng Kế hoạch đánh giá và phân hạng sản phẩm OCOP cấp huyện năm 2023.

*Bước 2:* Thành lập Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP, ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng năm 2023 (thành phần theo Quyết định số 2507/QĐ-UBND ngày 30/8/2022 của UBND tỉnh).

*Bước 3:* Tổ chức họp và quán triệt nội dung liên quan đến Quy trình đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP năm 2023.

*Bước 4:* Tiếp nhận hồ sơ đề xuất đánh giá phân hạng sản phẩm từ huyện.

*Bước 5:* Tổ chức đánh giá, chấm điểm các sản phẩm (vòng 1).

*Bước 6:* Kiểm tra đánh giá lại thực tế tại các đơn vị sản xuất; kiểm nghiệm sản phẩm (sản phẩm đạt tiềm năng 3 sao trở lên).

*Bước 7:* Tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm (vòng 2).

*Bước 8:* Tổ chức công bố kết quả các sản phẩm đã được xếp hạng (từ 3 sao trở lên).

**3. Kinh phí thực hiện:** Nguồn kinh phí triển khai thực hiện từ nguồn vốn Nông thôn mới đã bố trí thực hiện chương trình OCOP năm 2023 để phục vụ cho việc tổ chức thi, đánh giá, xếp hạng các sản phẩm cấp Thành phố.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Thường trực Ban chỉ đạo OCOP Thành phố (VPĐP chương trình NTM và chương trình OCOP):**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu cho Ban chỉ đạo OCOP Thành phố thành lập Ban tổ chức, Hội đồng thi, đánh giá sản phẩm năm 2023; tham mưu ban hành Quyết định công nhận kết quả đánh giá và xếp hạng sản phẩm OCOP cấp Thành phố.

- Hướng dẫn các cơ sở sản xuất, doanh nghiệp, hộ gia đình hoàn thiện hồ sơ lựa chọn sản phẩm tham gia Chương trình OCOP và sản phẩm tham gia thi đánh giá. Tham mưu cho Thành phố báo cáo Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh đề nghị danh mục sản phẩm tham gia chương trình OCOP.

- Hoàn thiện hồ sơ đối với các sản phẩm đạt từ 4 sao trở lên để tham dự cuộc

thi đánh giá và phân hạng cấp tỉnh.

- Tham mưu cho UBND Thành phố họp hội đồng đánh giá sản phẩm dự thi xong **trước ngày 20/9/2023**.

- Lập dự trù kinh phí tổ chức thi đánh giá cấp Thành phố, gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định, trình Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt.

## **2. Các thành viên Ban Chỉ đạo OCOP Thành phố:**

- Phân công lãnh đạo, cán bộ chuyên môn tham gia Ban Tổ chức, Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp Thành phố.

- Hướng dẫn nghiệp vụ cho UBND các xã, phường, đơn vị là doanh nghiệp, HTX, hộ sản xuất thực hiện các thủ tục đăng ký đảm bảo yêu cầu của quản lý nhà nước về tiêu chuẩn y tế, vệ sinh an toàn thực phẩm, hợp quy, hợp chuẩn,... để đảm bảo chất lượng, quy định tiêu chuẩn đối với các sản phẩm OCOP.

- Trung tâm Văn hóa và Truyền thông Thành phố thực hiện công tác tuyên truyền về Chương trình OCOP Thành phố. Công bố kết quả hội nghị đánh giá sản phẩm OCOP năm 2023 trên các phương tiện thông tin đại chúng, công thông tin điện tử Thành phố, trang mạng xã hội Thành phố.

## **3. Ủy ban nhân dân các xã, phường:**

- Xác định sản phẩm, nhóm sản phẩm có lợi thế của địa phương để tập trung tuyên truyền, vận động người dân đăng ký sản phẩm tham gia Chương trình OCOP.

- Tuyên truyền vận động các cơ sở sản xuất trên địa bàn tích cực ứng dụng khoa học công nghệ, phát triển mở rộng quy mô và sản xuất theo quy trình đảm bảo an toàn thực phẩm, chủ động tham gia Chương trình OCOP, tạo các sản phẩm tiêu biểu của địa phương góp phần thúc đẩy sản xuất và phát triển kinh tế.

- Hướng dẫn các đơn vị, cơ sở sản xuất, hộ gia đình hoàn thiện hồ sơ tham gia thi, đánh giá cấp Thành phố.

- Thực hiện các nhiệm vụ theo hướng dẫn của Phòng Kinh tế tại công văn số 350/CV - KT ngày 31/8/2023 "V/v Thực hiện Chu trình OCOP tỉnh Quảng Ninh đến năm 2025".

## **4. Các Doanh nghiệp, HTX, hộ gia đình có sản phẩm tham dự:**

- Tiếp tục lựa chọn các sản phẩm mới của đơn vị, cơ sở để đăng ký tham gia Chương trình OCOP năm 2023.

- Các đơn vị có sản phẩm đã đạt 03 sao trở lên từ năm 2020 nhưng đã hết thời hạn hiệu lực, hoàn thiện hồ sơ tham gia đánh giá lại theo quy định. Các đơn vị có nhu cầu nâng hạng sản phẩm đã được Văn phòng điều phối NTM tỉnh chấp thuận tham gia chương trình OCOP năm 2020, năm 2021, năm 2022 (Thành phố đánh giá chỉ đạt 03 sao) hoàn thiện hồ sơ để đăng ký đánh giá nâng hạng.

- Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ, phát triển mở rộng quy mô và

sản xuất theo quy trình đảm bảo an toàn thực phẩm, đổi mới bao bì, mẫu mã sản phẩm đảm bảo quy định và phù hợp với thị hiếu người tiêu dùng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP thành phố Móng Cái lần thứ VIII - Năm 2023; Ban chỉ đạo OCOP thành phố Móng Cái yêu cầu các phòng, ban, đơn vị liên quan, UBND các xã, phường có sản phẩm dự thi, các Doanh nghiệp, Hợp tác xã, hộ gia đình sản xuất tập trung căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: *71*

- Văn phòng điều phối NTM tỉnh (b/c);
- TT Thành uỷ, TT HĐND Thành phố (b/c);
- CT, các PCT UBND Thành phố (b/c);
- Ban chỉ đạo OCOP Thành phố (c/đ);
- VPĐP CT NTM và CT OCOP TP (t/h);
- Phòng: KT, TCKH, YT, TNMT, VHHT (t/h);
- Trung tâm Truyền thông và văn hoá (đưa tin);
- UBND các xã, phường (t/h);
- Các DN, HTX, hộ gia đình liên quan (t/h);
- VP1, P1, P2, V6;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH TT UBND THÀNH PHỐ  
Đỗ Văn Tuấn